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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,245,396 1,163,478 81,918 7.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 801 27,943 2.2

학생복지/교육격차 해소 64,715 728,014 58.4

기본적 교육활동 11,470 247,266 19.8

선택적 교육활동 2,415 28,465 2.2

교육활동 지원 3,820 47,932 3.8

학교 일반운영 -1,303 160,776 12.9

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 32,892 236,853 19.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,046 602,063 48.3

이전수입 기타이전수입 3,640 3,640 0.2

자체수입 학부모부담수입 3,340 362,059 29.0

자체수입 행정활동수입 0 6,850 0.5

기타수입 전년도이월금 0 33,931 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 842,556 763,978 78,578

1.지방자치단체이전수입 236,853 203,961 32,892

1.비법정이전수입 236,853 203,961 32,892

1.기초지방자치단체전입금 236,853 203,961 32,892

1.기타지방자치단체보

조금
236,853 203,961 32,892

(성립전)고등학생  학지금 지원(진안군) : 

32,892,000원×1교=
32,892,000

2.교육비특별회계이전수입 602,063 560,017 42,046

1.교육비특별회계전입금수입 602,063 560,017 42,046

1.학교회계전입금 602,063 560,017 42,046

1.학교운영비전입금 296,047 291,315 4,732
표준학교운영비 : (296,047,000원 × 1교) - 

291315000 =
4,732,000

2.목적사업비전입금 306,016 268,702 37,314
(성립전)급식종사자인건비 : (36,182,000원 × 

1교) - 28,372,000원 =
7,810,000

(성립전)기숙사운영비 : (57,680,000원 × 1교)

 - 51,920,000원 =
5,760,000

기숙사운영비 : (56,600,000원 × 1교) - 

57,680,000원 =
-1,080,000

(성립전)교육급여 : (5,414,000원 × 1교) - 

3,200,000원 =
2,214,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)순회교사여비 : 1,550,000원 × 1교 = 1,550,000

(성립전)특수방과후운영 : 3,540,000원 × 1교 

=
3,540,000

스포츠클럽활동비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

진학지도지원 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

(성립전)노동인권교육지원 : 280,000원 × 1교 

=
280,000

(성립전)인문교육운영 : 660,000원 × 1교 = 660,000

(성립전)기간제교사성과금 : 1,401,000원 × 1

교 =
1,401,000

(성립전)저소득층자녀교과서지원 : 2,308,580원

 × 1교 =
2,309,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 10,869,560원 

× 1교 =
10,870,000

3.기타이전수입 3,640 0 3,640

1.민간이전수입 3,640 0 3,640

1.기타지원금 3,640 0 3,640

1.기타지원금 3,640 0 3,640(성립전)교육실습생지원 : 100,000원×2명= 200,000

(성립전)교육실습생지원 : 100,000원×1명= 100,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)용담댐주변지역 육영사업 : 3,340,000

원×1교=
3,340,000

2.자체수입 368,909 365,569 3,340

1.학부모부담수입 362,059 358,719 3,340

1.등록금 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

2.수익자부담수입 327,334 323,994 3,340

1.급식비 276,487 276,487 0

1.급식비 276,487 276,487 0

2.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

1.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

3.현장체험학습비 18,676 15,336 3,340

1.현장체험학습비 18,676 15,336 3,340
(성립전)현장체험학습비(용담댐주변지역 육영사

업) : 3,340,000원 ×1교=
3,340,000

4.졸업앨범비 1,484 1,484 0

1.졸업앨범비 1,484 1,484 0

5.교과서비 10,748 10,748 0

1.교과서비 10,748 10,748 0

6.기숙사비 12,939 12,939 0

1.기숙사비 12,939 12,939 0

2.행정활동수입 6,850 6,850 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.수수료 550 550 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 33,931 33,931 0

1.전년도이월금 33,931 33,931 0

1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

세입합계 1,245,3961,163,478 81,918
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,943 27,142 801

1.기타 교직원보수 20,031 18,630 1,401

1.교직원대체인건비 1,401 0 1,401

1.기간제교원인건비 1,401 0 1,401

1.기간제교원인건비 1,401 0 1,401
(성립전)기간제교사성과상여금  1,400,260

원×1명=
1,401,000

2.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,912 8,512 -600

1.교직원연수 3,100 3,700 -600

1.각종연수 3,100 3,700 -600

1.일반수용비 3,100 3,700 -600교직원 심폐소생술교육  -600,000원×1회= -600,000

2.교직원복지 4,812 4,812 0

1.교직원복지비 3,312 3,312 0

1.교직원복지비 3,312 3,312 0  

2.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 728,014 663,299 64,715

1.급식 관리 355,797 347,987 7,810

1.학교급식운영 355,797 347,987 7,810

1.조리사인건비 38,135 35,804 2,331

1.무기계약직원인건비 35,159 33,228 1,931(성립전)장기근속수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)조리사수당  80,050원×3월= 241,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,576 2,576 0  

2.조리원인건비 75,661 71,978 3,683

1.무기계약직원인건비 69,931 67,048 2,883
(성립전)장기근속수당  210,000원×1명×3

월=
630,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

월=
300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3월= 480,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)학비보조수당  372,300원×1명×1

분기=
373,000

(성립전)상여금  250,000원×2명= 500,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,930 4,930 0  

3.조리사및조리원대체인건비 8,541 8,235 306

1.기간제직원인건비 8,541 8,235 306
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

50,850원×6일=
306,000

4.관리수당 0 3,150 -3,150

1.운영수당 0 3,150 -3,150
방학중 급식관리수당  -30,000원×3시간

×35일=
-3,150,000

5.급식식품비 176,431 176,431 0

1.급식용식재료비 176,431 176,431 0  

6.급식운영비 25,122 24,060 1,062

1.일반수용비 10,772 10,260 512급식소모품구입  512,000원×1월= 512,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.비품구입비 550 0 550의자형안마기  550,000원×1대= 550,000

7.우유대금 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.영양실무사인건비 25,328 21,750 3,578

1.무기계약직원인건비 23,120 19,942 3,178연봉  1,787,760원×1월= 1,788,000

(성립전)장기근속수당  50,000원×3월= 150,000

장기근속수당  70,000원×1월= 70,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

가족수당  40,000원×1월= 40,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

교통보조비  60,000원×1월= 60,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월= 150,000

위험수당  50,000원×1월= 50,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

급식비  80,000원×1월= 80,000

(성립전)상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,808 1,808 0  

2.기숙사 관리 100,029 101,109 -1,080

1.기숙사운영 100,029 101,109 -1,080

1.인건비 9,016 21,270 -12,254

1.운영수당 9,016 21,270 -12,254교원사감수당  -1,531,750원×8월= -12,254,000

2.운영비 56,513 53,839 2,674

1.일반수용비 38,243 33,589 4,654침구세탁비  500,000원×1회= 500,000

청소용역  600,000원×1월= 600,000

기숙사소독  200,000원×1회= 200,000

기숙사수선비  588,500원×4회= 2,354,000

침대매트리스세탁  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 500 500 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 970 2,950 -1,980세탁기구입  20,000원×1종= 20,000

비품구입  -500,000원×4종= -2,000,000

3.프로그램운영 34,500 26,000 8,500

1.교육운영비 34,500 26,000 8,500대학탐방운영  -2,000,000원×1회= -2,000,000

사제동행등반대회  -1,000,000원×1회= -1,000,000

스키캠프  -500,000원×1회= -500,000

멘토멘티활동  1,000,000원×12부= 12,000,000

3.보건 관리 15,082 14,482 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,214 6,614 600

1.보건실운영 4,150 3,550 600

1.학생복지비 1,470 800 670약품구입비  670,000원×1회= 670,000

2.비품구입비 2,680 2,750 -70자동심장충격기구입  -70,000원×1종= -70,000

2.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방교육[목적] 800 800 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 7,868 7,868 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

4.교육격차 해소 242,920 185,535 57,385

1.[국고]학비지원 78,761 32,785 45,976
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1.농업인학자금지원 29,585 29,585 0

1.학생지원금 29,585 29,585 0  

2.교육급여지원[목적] 5,414 3,200 2,214

1.학생지원금 5,414 3,200 2,214(성립전)수업료  246,000원×9명= 2,214,000

3.고등학생학자금지원[보조금] 32,892 0 32,892

1.학생지원금 32,892 0 32,892
(성립전)입학금  (13,000원×13명)+(700원

×1명)=
170,000

(성립전)수업료  246,000원×33명×4분기

+250,000원=
32,722,000

4.저소득층자녀학비지원[목적] 10,870 0 10,870

1.학생지원금 10,870 0 10,870
(성립전)학교운영지원비  54,600원×49명

×4분기+168,000원=
10,870,000

2.급식비지원 130,207 130,207 0

1.무료급식비지원[목적] 96,007 96,007 0

1.학생지원금 96,007 96,007 0  

2.기숙형고교급식비지원[보조금] 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

3.방과후학교활동비지원 7,000 7,000 0

1.농어촌방과후학교운영지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

4.현장체험학습비지원 18,676 15,336 3,340

1.현장체험학습[보조금] 18,676 15,336 3,340

1.학생지원금 18,676 15,336 3,340
(성립전)현장체험학습비지원(용담댐주변지

역육영사업)  3,340,000원×1교=
3,340,000

5.교과서비지원 2,516 207 2,309

1.특수교육대상자교과서지원[목적] 207 207 0

1.학생지원금 207 207 0  

2.저소득층고등학생교과서지원[목적]2,309 0 2,309

1.학생지원금 2,309 0 2,309(성립전)교과서지원  2,309,000원×1교= 2,309,000

6.기숙사비지원 5,760 0 5,760

1.기숙사비지원[목적] 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760(성립전)기숙사비  20,000원×24명×12월= 5,760,000
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5.학생복지 14,186 14,186 0

1.학생복지운영 14,186 14,186 0

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생교과서구입 10,748 10,748 0

1.교육운영비 10,748 10,748 0  

3.졸업앨범제작 2,968 2,968 0

1.학생복지비 2,968 2,968 0  

4.생활지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 247,266 235,796 11,470

1.교과 활동 149,510 143,620 5,890

1.교과활동지원 144,570 142,820 1,750

1.교과용지도서구입 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.특수교육교과활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 350 350 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.사회교과활동 210 110 100

1.교육운영비 210 110 100교육용품  10,000원×10명= 100,000

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.교과활동지원 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  
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2.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

9.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 43,626 43,626 0  

2.교육운영비 6,374 6,374 0  

11.맞춤형교육지원[보조금] 65,000 65,000 0

1.운영수당 65,000 65,000 0  

12.수학나눔학교운영[목적] 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

13.순회여비[목적] 1,550 0 1,550

1.여비 950 0 950
(성립전)순회여비(근영중)  20,000원×2회

×19주=
760,000

(성립전)순회여비(한방고)  10,000원×1회

×19주=
190,000

2.교직원복지비 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×2명×6월= 600,000

14.스포츠클럽활동비[목적] 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100스포츠클럽운영  100,000원×1회= 100,000

2.외국어교과활동 800 800 0

1.영어교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.특수교육교과활동 4,140 0 4,140

1.특수교육대상자방과후학교운영[목적]3,540 0 3,540
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1.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전)수영강사비  30,000원×2시간×59

회=
3,540,000

2.특수교육대상자치료지원비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6개월×1

명=
600,000

2.창의적 체험활동 97,756 92,176 5,580

1.자율활동 35,800 34,860 940

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교과관련행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.경시대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.학생회활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.선도부활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.창의적체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학교자율선택과제운영[목적] 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,574 2,574 0  

2.교육운영비 1,656 2,086 -430참학교운영도서비  -15,000원×2권= -30,000

참학교운영직무연수  -50,000원×8명= -400,000

3.목적사업업무추진비 770 340 430참학교운영협의회  107,500원×4회= 430,000

10.일반고역량강화사업[목적] 15,560 15,560 0

1.교육운영비 14,840 14,840 0  
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2.목적사업업무추진비 720 720 0  

11.노동인권교육운영[목적] 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280(성립전)강사료  70,000원×4시간= 280,000

12.청소년인문학교육운영[목적] 660 0 660

1.운영수당 350 0 350(성립전)강사료  350,000원×1명= 350,000

2.교육운영비 310 0 310
(성립전)도서및 간식구입  155,000원×2회

=
310,000

2.현장체험학습활동 24,176 20,836 3,340

1.해양수련체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습지원[보조금] 15,336 15,336 0

1.교육운영비 15,336 15,336 0  

3.현장체험학습비지원[용담댐지원] 3,340 0 3,340

1.교육운영비 3,340 0 3,340
(성립전)3학년 현장체험학습비  1,670,000

원×2반=
3,340,000

3.동아리활동 10,420 10,420 0

1.동아리의날 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.제과제빵동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.과학동아리 1,100 1,300 -200

1.학생복지비 1,100 1,300 -200과학동아리운영  -20,000원×10명= -200,000

4.영어동아리 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

5.댄스동아리 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400
댄스동아리 활동비  -20,000원×10명×2회

=
-400,000

6.교지편집부 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0  

7.역사동아리 1,520 1,520 0

1.운영수당 720 720 0  
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2.학생복지비 800 800 0  

8.수학동아리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

9.밴드부 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400밴드부운영  -20,000원×10명×2회= -400,000

10.청소년준거집단활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000청소년단체활동비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

4.진로활동 27,360 26,060 1,300

1.진학지도비 8,960 8,960 0

1.운영수당 8,360 8,360 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.교육역량강화사업[목적] 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 6,450 6,450 0  

4.진로진학체험[목적] 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.전북대입진학지도지원단운영[목적]1,300 0 1,300

1.운영수당 350 0 350강사료  350,000원×1명= 350,000

2.교육운영비 560 0 560운영비  280,000원×2회= 560,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390협의회  15,000원×13명×2회= 390,000

4.선택적 교육활동 28,465 26,050 2,415

1.방과후학교 운영 19,800 19,800 0

1.방과후학교운영 19,800 19,800 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.농어촌방과후학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.교재교구비지원[보조금] 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0  

4.토요스포츠강사인건비[목적] 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

2.독서활동 8,365 6,250 2,115

1.독서활동운영 8,365 6,250 2,115

1.독서활성화지원 8,365 6,250 2,115

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.도서구입비 5,615 3,500 2,115도서구입  42,300원×50권= 2,115,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.교육실습생운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회 및 물품구입  100,000원

×2회=
200,000

2.영양사현장실습생 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동 지원 47,932 44,112 3,820

1.교무업무 운영 15,179 15,279 -100

1.교무학사운영 15,179 15,279 -100

1.교무학사운영 9,960 10,060 -100

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 7,460 7,560 -100탁상달력제작  -5,000원×20개= -100,000

2.2018학년도신입생선발 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.교육과정평가 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0  

5.환경정리활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 4,240 4,240 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 2,740 2,740 0

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.어께동무운영[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 900 900 0

1.119안전체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 11,693 11,693 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영비 1,925 1,925 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 675 675 0  

3.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 9,768 9,768 0

1.정보화실운영 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.기타공공요금 5,280 5,280 0  
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2.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 16,820 12,900 3,920

1.교육환경개선 16,820 12,900 3,920

1.교육환경개선 10,500 7,000 3,500

1.비품구입비 10,500 7,000 3,500교무실냉난방기설치  3,500,000원×1대= 3,500,000

2.컴퓨터등구입 6,320 5,900 420

1.비품구입비 6,320 5,900 420스캐너구입  420,000원×1대= 420,000

6.학교 일반운영 160,776 162,079 -1,303

1.학교기관 운영 69,698 70,518 -820

1.부서기본운영 33,237 34,057 -820

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,140 7,960 -820

1.일반수용비 180 1,000 -820교장실 현황판 교체  -820,000원×1회= -820,000

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 25,897 25,897 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 15,047 15,047 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 36,461 36,461 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 34,161 34,161 0

1.무기계약직원인건비 31,030 31,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,131 3,131 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 87,678 88,161 -483

1.학교시설장비유지 87,678 88,161 -483

1.공공요금 및 제세공과금 39,081 39,081 0

1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 3,561 3,561 0  

2.연료비 732 732 0

1.연료비 732 732 0  

3.시설관리용역료 7,008 7,008 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0  

4.시설일반관리비 24,427 23,700 727

1.일반수용비 24,327 23,700 627시설관리소모품  618,400원×5회= 3,092,000

소규모수선비  -1,990,000원×1회= -1,990,000

냉난방기청소비  -3,090,000원×1회= -3,090,000

운동기구이전설치  990,000원×1회= 990,000

운동장제초작업  165,000원×5회= 825,000

시청각실냉방기 이전설치  800,000원×1대

=
800,000

2.비품구입비 100 0 100선풍기구입  100,000원×1대= 100,000

5.화장실관리 13,790 15,000 -1,210

1.일반수용비 13,790 15,000 -1,210화장실청소용역비  -1,210,000원×1월= -1,210,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,245,3961,163,478 81,918
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